gnæ se credat, hoc est, etsi quisquam trāsci nesciat, nihilominus idem arma corripit. Perinde ac si dicat, nullo prorsus relicto: Sive opus rusticum faciat quis, sive timidus et imbellis (is enim est αδύνατος), sive mansueti ingenii et a bellico strepitu alienus, ad pugnam semet exacuat, nullum recusabo. Judicabo omnes in valle Josaphat: quod verbum significat, iudex ero potens, pœnis et suppliciis prosequens, qui diviserunt terram meam, et sorte distribuerunt Israel, tradideruntque pueros meretricibus, et puellas vendiderunt, atque ut vinum biberunt.

Talia rursus Ecclesiæ hostibus Dominus acclamaverit: qui quanquam totis copiis et omni robore sanctos oppugnarint, cadent profecto omnes, ipso protegente et illos quidem evertente, suos autem cultores fide, spe, charitate et benignitatis suæ muneribus, murorum instar, corroborante.

VERS. 13-16. *Emittite falces, quoniam adest vindemia; introite, calcate, quia plenum torcular; redundant torcularia, quia multiplicata sunt mala eorum. Sonitus auditi sunt in valle iudicii, qui iuxta est dies Domini in valle iudicii. Sol et luna obtenebrabuntur, et stellæ occidere facient splendorem suum. Et Dominus de Sion clamabit, et Jerusalem dabit vocem suam, et movebitur cælum et terra.*

XLII. Finitimos Judææ populos, Arabas, inquam, et Tyrios, Gethæos et Philistinim, Moabitas et Lzmaeos, Ammonitas et Gergesæos velut tubæ clangoribus in vallem Josaphat congregare jussit, ut quamprimum morituros 240 et acerbas iudicii pœnas persoluturos. Nunc Israelitas ad alacritatem quamdam inexpugnabilem invictagatę fortitudinem exsuscitat, adeoque in congregate insillire, quasi jubet, et ait, eos quam maxime audentes videri oportere, virilesque ac strenuos, etiam belli terroribus consternatos, et pugnam conserere formidantes; quin potius id habere pro deliciis et ducere voluptati, nec aliter gaudere, quam qui uberem vinilemiam faciunt. Proinde, «Emittite, inquit, falces, quoniam adest vindemia.» Ἐξαποστείλατε posuit pro ἐκπέμψατε, emittite et extendite, nimirum ut vindemiantur consueverunt. Jacobunt enim parati ut interficiantur, parati ut amputentur. Abscindatur, inquit, hostis, ut a vite botrus, et pedibus subjectus, sicut in torculari acervatim conculcetur. Ait enim, «Introite, et calcate, quia plenum est torcular,» hoc est, comportata est ad internecionem multitudo gentium, nihil obstat, quominus subjiciantur pedibus tuis. «Redundant torcularia.» Signum perfectum calcandos esse comportatos. Etenim in uvarum abundantia etiam ipsa torcularia vium sæpe excedit. Frequentiam igitur sub pedibus jacentium hoc verbo demonstrat, «Redundant torcularia.» Sequitur: «So-

nitus auditi sunt in valle judicii. » Et quidnam istud est? Solent sancti prophetæ eventura prænuntiare, et nonnunquam rerum ipsarum imagines animo concipere, ut jam tum et videre sibi futura, et voces ipsas audire videantur. Et quia omnes ad unum perditurus erat progressus ad dimicationem Nabuchodonosor, ad ipsum sædum belli spectaculum animo et cogitatione abreptus est Jeremias; et tantum non ipsis oculis innumerabiles occisorum catervas contemplatus, aiebat: « Heu mihi, quia deficit anima mea propter interfectos ⁶⁶! » Simile quiddam, ut puto, cum et Joeli accidisset et forte tumultum bellicum auribus accepisset, ideo dixit: « Sonitus auditi sunt in valle judicii. » Et vallem quidem judicii appellat certaminis locum, quasi non aliam ob causam gentibus eo congregatis, quam ut graviter punirentur. « Sonitus autem auditos, » aut oppetentium gemitus, aut vincientium lætisonas voces hoc loco nominat. Mos enim est in acie cadentibus gemitus fundere, et potitos victoria, jacentibus (nec immerito) gloriando insultare. Solem porro et lunam obtenebratum iri ait, ipsasque stellas lumine carituras; non quod hoc ipsum tunc passura sint elementa ullo modo, sed prælio **241** quasi tenebras offundente, et tanquam caliginem eorum qui vincuntur oculis prætexente; semper enim terror mortis tenebras ingerit, et improvise calamitatis magnitudo mentem hebetat, periudeque ut solem immensitate perturbationum obscuritate inficit. Clamasse autem Dominum dicit, ut præsentem, et una militantem, atque in morem ducis Israelitis in adversarios incitasse. In primis vero in resurrectione humani generis Christum velut ex Sion clamaturum dicere convenit. Nam, ut Paulus ait: « Ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent incorrupti. ⁷⁶ » Hoc et lex Moysis adæmbravit. Jussit enim in neomenia tuba canere Israelitas ⁷⁷. Et neomenia quidem figura futuri ac novi sæculi evidenter potest intelligi. Tuba autem vocis penetrantis omnia, archangeli, inquam, quem Deus mittit cum tuba, quæ ingenti sonitus claritate universitatem mortuorum in vitam revocabit. Præterea ipse Dominus miraculum in Lazarum edens, ad monumentum venit, et, ut narrat evangelista, voce magna clamavit: « Lazare, veni foras ⁷⁸. » Quamquam ipse per prophetam dicat: « Non contendet, nec clamabit, nec audietur foris vox ejus ⁷⁹. » Signum igitur penetrabilis tubæ, et sonitus ejus usque ad extremos terrarum fines, inquam, et de cælo, est, quod Salvator alta voce Lazarum ab inferis excitavit.